
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 90 DEL 05/06/2025

OGGETTO:  INTERDIZIONE TRATTO DI  ARENILE DELLA SPAGGIA DI  MARINA DI 
CAMPO AL FINE DI CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA REGATA ZONALE "3° 
TAPPA CAMPIONATO ZONALE O'PEN SKIFF".



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

VASTA la richiesta di autorizzazione acclarata dagli uffici comunali in data 04/04/2025 al 
numero di  prot 5198 da parte  dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Club del  Mare, 
volta  all’ottenimento  di  un’autorizzazione  demaniale  per  lo  svolgimento  di  n.  3  regate 
denominate:  “Raduno e Regata Campionato Zonale O’Pen Skiff  6-7-8/06/2025”,  “Gara 
Interregionale di canottaggio Gozzo Elba in programma il  29/06/2025”, “Regata Sociale 
derive di San Gaetano in programma il 10/08/2024”;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  16/04/2025  avente  ad 
oggetto “programma manifestazioni sportive stagione turistica 2025 – gare veliche e di 
canottaggio organizzate dall’ASD Club del Mare;

RICHIAMATA l’autorizzazione  demaniale  n.  29/2025  del  14/05/2025  rilasciata  all’ASD 
Club del Mare per lo svolgimento delle regate veliche 2025 denominate “Raduno e Regata 
Campionato Zonale O’Pen Skiff 6-7-8/06/2025”, “Gara Interregionale di canottaggio Gozzo 
Elba in programma il 29/06/2025”, “Regata Sociale derive di San Gaetano in programma il  
10/08/2024”;

PRESO ATTO che per lo svolgimento della manifestazione denominata “Raduno e Regata 
Campionato Zonale O’Pen Skiff” in programma nei giorni 6-7-8/06/2025 risulta necessaria 
l’occupazione di un’area demaniale marittima della spiaggia di  Marina di  Campo e più 
precisamente nel  tratto  di  20 ml compreso tra la  concessione del  Club del  Mare e lo 
stabilimento  balneare  “il  Capriccio”  al  fine  di  posizionarci  le  imbarcazioni  a  vela  dei 
partecipanti;

RITENITO pertanto di dover interdire il tratto di arenile della spiaggia di Marina di Campo 
di 20 ml compreso tra la concessione del Club del Mare e lo stabilimento balneare “Il 
Capriccio” al fine di consentire il posizionamento delle imbarcazioni a vela dei partecipanti  
alla regata denominata Raduno e Regata Campionato Zonale O’Pen Skiff;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

Per quanto in premessa richiamato 



ORDINA

 Dalle ore 8:00 del giorno 06/06/2025 19:00 del giorno 08/05/2025 l’interdizione di 

parte dell’arenile della spiaggia di Marina di Campo e più precisamente il tratto di 20 
ml compreso tra lo stabilimento balneare la concessione demaniale del club del 
Mare  e  lo  stabilimento  “Il  Capriccio”  come  da  allegata  planimetria  al  fine  di 
posizionarvi circa 60  imbarcazioni a vela necessarie allo svolgimento della regata 
denominata “3° Raduno e Regata Campionato Zonale O’Pen Skiff”;

 All’ASD Club del Mare la delimitazione e la messa in sicurezza della zona oggetto 

di interdizione;
 All’ASD Club del Mare, la rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento.
 All’ASD Club del Mare l’apposizione del presente provvedimento ai margini della 

zona interdetta;

DISPONE 

Che  la  presente  sia  trasmessa  all’ASD  Club  del  Mare  alla  Capitaneria  di  porto  di  
Portoferraio,  alla Delegazione di  Spiaggia di  Marina di  Campo e all’Area Vigilanza del 
Comune.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	Dalle ore 8:00 del giorno 06/06/2025 19:00 del giorno 08/05/2025 l’interdizione di parte dell’arenile della spiaggia di Marina di Campo e più precisamente il tratto di 20 ml compreso tra lo stabilimento balneare la concessione demaniale del club del Mare e lo stabilimento “Il Capriccio” come da allegata planimetria al fine di posizionarvi circa 60 imbarcazioni a vela necessarie allo svolgimento della regata denominata “3° Raduno e Regata Campionato Zonale O’Pen Skiff”;
	All’ASD Club del Mare la delimitazione e la messa in sicurezza della zona oggetto di interdizione;
	All’ASD Club del Mare, la rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento.
	All’ASD Club del Mare l’apposizione del presente provvedimento ai margini della zona interdetta;
	DISPONE
	Che la presente sia trasmessa all’ASD Club del Mare alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo e all’Area Vigilanza del Comune.
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

